[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 095 - 2020
Referente atuação da vigilância sanitária.
Considerando o trabalho da vigilância sanitária do Município no quesito animais de grande porte;
Considerando que diversos munícipes vêm reclamando de animais de grande porte como cavalos estão a soltas na cidade e, muitos deles adentrando em residências mexendo nos lixos;
Considerando que o município teve apenas duas atuações em recolhimento de animais;
Considerando o código de posturas que trata sobre animais de grande porte, seja o cuidado, manutenção até mesmo o seu abatimento;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor da Vigilância Sanitária, Sr. Cesar Maciel, informe o seguinte:
O Município possui condições para recolher animais de grande porte solto em vias públicas? Se sim, qual o procedimento?

Quantos animais o Município recolheu nos anos de 2019 a 2020?
Qual o local de guarda deste animais recolhidos?
No quesito abatimento clandestino e maus-tratos a animais, existiu neste ano alguma autuação?
Cópia das autuações acima, principalmente de relatórios da autuação da Vigilância Sanitária em conjunto com a Polícia Ambiental na Fazenda do Prefeito Municipal;
Plenário Vereador Ivo Zanella, 10 de setembro de 2020.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”